[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Никольское сельское поселение»

Администрация Никольского сельского поселения
Постановление

№ 45

 13.04.2015
                                                                                          х. Никольский
Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Никольского сельского поселения «Благоустройство территории Никольского сельского поселения» за 2014 год
В соответствии с постановлением Администрации Никольского сельского поселения от 06.09.2013 № 91 «Об утверждении  Порядка принятия разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, Никольского сельского поселения», распоряжением Администрации Никольского сельского поселения от 07.09.2013 № 24 «Об утверждении Методических рекомендаций по  разработке и реализации муниципальных программ Никольского сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Никольского сельского поселения «Благоустройство территории Никольского сельского поселения» за 2014 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Никольского сельского поселения                           В.В.Даниленко
постановление вносит
ведущий специалист по вопросам
муниципального хозяйства

	Приложение
к постановлению Администрации Никольского сельского поселения

от 13.04.2015 № 45

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы Никольского сельского поселения «Благоустройство территории Никольского сельского поселения»  за 2014 год

I. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год.

Муниципальная программа «Благоустройство территории Никольского сельского поселения» была утверждена постановлением Администрации Никольского сельского поселения от 11.10.2013 № 105.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

-  комплексное решение проблем  благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Никольского сельского поселения.
Задачи программы:

организация освещения улиц;

организация озеленения территории поселения;

организация по содержанию мест захоронения;

организация прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории.

В 2014 году для повышения уровня благоустройства территории, комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории поселения  каждую последнюю пятницу месяца проводились субботники.
Основной проблемой по-прежнему остается поддержание территории хутора в надлежащем состоянии. Стала популярной практика проведения ударников с участием организаций и жителей. Проводится уборка придворовых территорий и территорий вокруг учреждений. К жителям, которые нарушают правила благоустройства в части уборки территории, свободного выгула домашнего скота и птицы, устройства несанкционированных свалок мусора, а также его сжигание применяется административная практика. Также для поддержания порядка на территории поселения ежегодно принимаются на временные работы школьники. Помимо этого ежегодно администрация поселения заключает договора на буртование  ТБО на свалке.

 Сотрудниками администрации, учреждений культуры, школ  были приведены в порядок памятники. Выполнена работа по противоклещевой обработке кладбищ. Произведено техническое обслуживание сетей уличного освещения.
На  сходах граждан регулярно проводилось информирование населения по вопросам о необходимости очистки придворовых территорий от мусора. На информационных стендах размещаются объявления по вопросам благоустройства.

Проведен «День древонасаждения», на котором было посажено 70 саженцев, привлечено более 40 человек.
2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе

подпрограмм муниципальной программы.

Реализация  основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации утвержденным распоряжением Администрации Никольского сельского поселения от 14.10.2013 № 40.

Для достижения намеченных целей программы предусматривалась реализация следующих основных мероприятий:

Основное мероприятие 1.1 «Расходы на уличное освещение». Работы по техническому обслуживанию сетей уличного освещения выполнены не в полном объеме, были сокращены расходы по благоустройству территории и в связи с  экономией по электроэнергии. Проведены мероприятия по замене отработанных ламп уличного освещения, оплата электроэнергии за уличное освещение  производится в срок.

Основное мероприятие 1.2 «Расходы на озеленение территории сельского поселения» исполнено  полном объеме.
Основное мероприятие 1.3 «Расходы на содержание мест захоронения» исполнено в полном объеме.
Основное мероприятие 1.4 «Расходы на прочие мероприятия по благоустройству» выполнено в полном объеме.

Основное мероприятие 1.5 «Расходы по организации утилизации (буртовка) твердых бытовых отходов на свалке  на территории поселения» выполнено в полном объеме.
Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм в 2014 году приведены в таблице 1 к настоящему отчету.
3. Результаты реализации мер муниципального

 и правового регулирования.

Меры правового регулирования в жилищно-коммунальной сфере, относящиеся к компетенции Администрации Никольского сельского поселения в 2014 году не предусматривались.
4. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2014 году по плану составил 399,5 тыс. руб., израсходовано 164,2 тыс. руб. (41,1 %);

По подпрограмме «Благоустройство» израсходовано 164,2 тыс. руб., плановые значения – 399,5тыс. руб. (41,1 %); Работы по техническому обслуживанию сетей уличного освещения, по благоустройству территории выполнены в полном объеме. Экономия средств, сложилась за счет  уличного освещения.

Сведения об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы  отражены в таблице 2 настоящего отчета.
5. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение 2014 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу Никольского сельского поселения сельского поселения «Благоустройство территории Никольского сельского поселения»:

1. Постановлением Администрации Никольского сельского поселения от 31.01.2014 № 8 «О внесении изменений в постановление Администрации Никольского сельского поселения от 11.10.2013 № 105 «Благоустройство территории Никольского  сельского поселения». Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Никольского сельского поселения  от 25.12.2013 № 49 «О бюджете Никольского сельского поселения Заветинского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», решением Собрания депутатов Никольского сельского поселения от 30.01.2014 № 51 «О внесении изменений в решение  Собрания депутатов Никольского сельского поселения от 25.12.2013 № 49 «О бюджете Никольского сельского поселения Заветинского района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»:

- уменьшение бюджетных ассигнований на 28,4 тыс. рублей, на «Расходы на уличное освещение»;
- увеличение бюджетных ассигнований на 40,6 тыс. рублей  на «Расходы на озеленение»;

- увеличение бюджетных ассигнований на 12,0 тыс. рублей  на « Расходы на содержание и организацию мест захоронения».
2. Постановлением Администрации Никольского сельского поселения от 17.13.2014 № 21 «О внесении изменений в постановление Администрации Никольского сельского поселения от 11.10.2013 № 105 «Благоустройство территории Никольского  сельского поселения». Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Никольского сельского поселения  от 06.03.2014 № 55 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Никольского сельского поселения от 25.12.2013 № 49 «О бюджете  Никольского  сельского поселения Заветинского района на 2014 год и на плановый период  2015 и 2016 годов»:

 Причины изменений: уменьшение бюджетных ассигнований на 7,6 тыс.рублей,  на «Расходы на уличное освещение»;

увеличение бюджетных ассигнований на 5,0 тыс. рублей на «Расходы по организации утилизации (буртовка) твердых бытовых отходов на свалке  на территории поселения».
3. Постановлением Администрации Никольского сельского поселения от 27.06.2014 № 53 «О внесении изменений в постановление Администрации Никольского сельского поселения от 11.10.2013 № 105 «Благоустройство территории Никольского  сельского поселения». Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Никольского сельского поселения  от 19.06.2014  № 74 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Никольского сельского поселения от 25.12.2013 № 49 «О бюджете  Никольского  сельского поселения Заветинского района на 2014 год и на плановый период  2015 и 2016 годов».
Причины изменений: уменьшение бюджетных ассигнований на 2,5 тыс.рублей  на «Расходы на озеленение»;
увеличение бюджетных ассигнований на 2,5 тыс.рублей, на «Расходы на прочие мероприятия по благоустройству».

4. Постановлением Администрации Никольского сельского поселения от 15.10.2014 № 85 «О внесении изменений в постановление Администрации Никольского сельского поселения от 11.10.2013 № 105 «Благоустройство территории Никольского  сельского поселения». Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Никольского сельского поселения  от 26.09.2014  № 80 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Никольского сельского поселения от 25.12.2013 № 49 «О бюджете  Никольского  сельского поселения Заветинского района на 2014 год и на плановый период  2015 и 2016 годов».
Причины изменений: уменьшение бюджетных ассигнований на 10,0 тыс. рублей  на «Расходы на уличное освещение».
5. Постановлением Администрации Никольского сельского поселения от 08.12.2014 № 109 «О внесении изменений в постановление Администрации Никольского сельского поселения от 11.10.2013 № 105 «Благоустройство территории Никольского  сельского поселения». Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Никольского сельского поселения  от 21.11.2014  № 86, от 04.12.2014 № 91 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Никольского сельского поселения от 25.12.2013 № 49 «О бюджете  Никольского  сельского поселения Заветинского района на 2014 год и на плановый период  2015 и 2016 годов».

Причины изменений: увеличение бюджетных ассигнований на 238,9 тыс. рублей,  на «Расходы на уличное освещение».
6. Постановлением Администрации Никольского сельского поселения от 23.01.2015 № 8 «О внесении изменений в постановление Администрации Никольского сельского поселения от 11.10.2013 № 105 «Благоустройство территории Никольского  сельского поселения». Причина изменений – корректировка бюджетных ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Никольского сельского поселения  от 29.12.2014 № 92 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Никольского сельского поселения от 25.12.2013 № 49 «О бюджете  Никольского  сельского поселения Заветинского района на 2014 год и на плановый период  2015 и 2016 годов».

Причины изменений: уменьшение бюджетных ассигнований на 44,4 тыс. рублей,  на «Расходы на уличное освещение».

6. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Реализация основных мероприятий муниципальной программы производилась за счет средств бюджета поселения.
         Оценка эффективности муниципальной программы проводилась путем сопоставления фактического показателя и планового.
Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат на реализацию муниципальной  программы и эффективности использования средств  бюджета поселения производился по следующей формуле:

                ФРi

        П = -------  х    100%,

                ЗРi

где:

П - полнота использования бюджетных средств;

ФР - фактические расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной  программы в соответствующем периоде;

ЗР - запланированные бюджетом поселения расходы на реализацию муниципальной программы в соответствующем периоде.

П = 164,2 / 399,5 х 100 % = 41,1 %

Так как значение показателя полноты использования бюджетных средств П меньше 100%, то степень соответствия фактических затрат бюджета поселения на реализацию муниципальной программы запланированному уровню оценивается как удовлетворительная.

В результате проведения оценки эффективности установлено, что  реализация муниципальной программы в 2014 году по степени  достижения целей и решения задач оценивается как неудовлетворительная.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. Распоряжением Администрации Никольского сельского поселения от 10.12.2014 № 51 утвержден план реализации муниципальной программы на 2015 год.
Таблица 1
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

«Благоустройство территории Никольского сельского поселения»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма муниципальной программы «Благоустройство»

	1.1
	Основное мероприятие «Расходы на уличное освещение»
	Ведущий специалист по вопросам муниципального хозяйства Галдина Н.В.
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	Улучшение эстетического облика населенных пунктов, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по содержанию и ремонту сетей уличного освещения.
	Ежемесячно оплачивается потребленное количество электроэнергии согласно условиям договора.
Произведена замена отработанных ламп
	-.

	1.2
	Основное мероприятие «Расходы на озеленение территории сельского поселения»
	Ведущий специалист по вопросам муниципального хозяйства Галдина Н.В.
	01.01.2014
	31.12.2014
	14.02.2014
	31.12.2014
	повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства; улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов; привлечение населения и молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов.
	Проведены работы по благоустройству территории в х. Никольский (выпилка сухих деревьев; выкос травы) согласно заключенных договоров.
	-

	1.3
	Основное мероприятие «Расходы на содержание  мест захоронения»
	Ведущий специалист по вопросам муниципального хозяйства Галдина Н.В.
	01.01.2014
	31.12.2014
	20.03.2014
	31.12.2014
	повышение уровня благоустройства территории Никольского сельского поселения
	Проведена противоклещевая обработка кладбищ и ремонт памятника согласно заключенных договоров.

	-

	1.4
	Основное мероприятие «Расходы на прочие мероприятия по благоустройству»
	Ведущий специалист по вопросам муниципального хозяйства Галдина Н.В.
	01.01.2014
	31.12.2014
	12.05.2014
	31.12.2014
	повышение уровня благоустройства территории Никольского сельского поселения
	Проведены работы по благоустройству территории х. Никольский (уборка мусора, побелка деревьев, побелка остановки, покраска скамеек)
	-

	1.5
	Основное мероприятие «Расходы по организации (буртовка) твердых бытовых отходов на свалке на территории поселения»
	Ведущий специалист по вопросам муниципального хозяйства Галдина Н.В.
	01.01.2014
	31.12.2014
	12.05.2014
	31.12.2014
	организация (буртовка) твердых бытовых отходов на свалке в сельском поселении

	Проведены работы по буртовке твердых бытовых отходов
	-

Таблица 2
Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Благоустройство территории Никольского сельского поселения» за  2014 год
	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Благоустройство территории Никольского сельского поселения»
	всего
	399,5
	164,2

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	399,5
	164,2

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма
	«Благоустройство»
	всего
	399,5
	164,2

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	399,5
	164,2

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	«Расходы на уличное освещение»
	всего
	316,9
	84,7

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	316,9
	84,7

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2
	 «Расходы на озеленение территории сельского поселения»

	всего
	43,1
	41,4

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	43,1
	41,4

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.3
	 «Расходы на содержание мест захоронения»
	всего
	17,0
	15,6

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	17,0
	15,6

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.4
	«Расходы на прочие мероприятия по благоустройству»

	всего
	7,5
	7,5

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	7,5
	7,5

	внебюджетные источники
	-
	-

	 Основное мероприятие 1.5
	Основное мероприятие «Расходы по организации утилизации (буртовка) твердых бытовых отходов на свалке на территории поселения»
	всего
	15,0
	15,0

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	15,0
	15,0

	внебюджетные источники
	-
	-